Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto: REQUER INFORMAÇÕES A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO SOBRE
A  SITUAÇÃO  ATUAL  DOS  APARELHOS  DE  AR-CONDICIONADO,  NAS  ESCOLAS  E
CRECHES MUNICIPAIS.

Destinatário:  Secretária Municipal de Educação - Karina Rossi Assme Nakamura.

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1) Qual  a  situação  em que  se  encontram  os  aparelhos  de  ar-condicionado,  nas
escolas e creches municipais?

2) Se  não  estiverem  sido  instalados  explicar  o  porquê  e  qual  a  previsão  de
instalação?

3) Mandar o último relatório de vistoria.

JUSTIFICATIVA: A falta de aparelhos de ar-condicionado em creches e escolas municipais é
uma preocupação relevante, especialmente em regiões de clima quente, com nossa cidade. A
ausência de climatização adequada pode afetar diretamente o conforto e o rendimento das
crianças e professores, além de comprometer a qualidade do aprendizado.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 24 de fevereiro de 2025.

CÉLIO ARISTÃO
Vereador - PRTB

REQUERIMENTO Nº 97/2025

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 9
7/

20
25

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 6

54
/2

02
5

re
ce

bi
do

 e
m

 2
4/

02
/2

02
5

17
:5

0:
01

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
él

io
 R

ob
er

to
 A

ris
tã

o
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ib
iti

ng
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

83
C

-9
1F

A-
2A

8A
-0

5B
7.

Pag. 1/2

APROVADO
4ª Sessão Ordinária - 25/02/2025
APROVADO
4ª Sessão Ordinária - 25/02/2025

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 9
7/

20
25

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 6

54
/2

02
5

re
ce

bi
do

 e
m

 2
4/

02
/2

02
5

17
:5

0:
01

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
él

io
 R

ob
er

to
 A

ris
tã

o
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ib
iti

ng
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

83
C

-9
1F

A-
2A

8A
-0

5B
7.

Pag. 2/2